
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 470 del 19.5.2011 

 
 
OGGETTO: Costituzione Comitato Unico di Garanzia ex art. 21 l. 183/2010 e art. 57/1 del 

d.lgs. 165/2011. 
 
 
 

L’anno duemilaundici il giorno 19 del mese di maggio 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 16 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che l’art.21 della L. n.183/2010 del Collegato lavoro, stabilisce che tutte le Pubbliche 
Amministrazioni, senza nuovi e maggiori oneri per la Finanza Pubblica, devono istituire il Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni (C.U.G.); 
RAVVISATO che lo stesso art.21 stabilisce che il C.U.G.: 
- sia composto da tanti componenti quanti sono le organizzazioni sindacali maggiormente 
rappresentative a livello di amministrazione ex artt.40 e 43 del D.Lgs. n.165/2001 e da un numero 
pari di rappresentanti dell’Amministrazione in modo da assicurare, nel complesso, la presenza 
paritaria di entrambi i generi; 
- il Presidente del Comitato debba essere scelto dall’Amministrazione; 
- il C.U.G. abbia compiti propositivi e di verifica e opera in collaborazione con il Consigliere nazionale 
di parità, contribuisca all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico migliorando l’efficienza 
delle prestazioni, collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei 
principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di 
discriminazione e di violenza morale e psichica per i lavoratori; 
VISTA la nota n.3651 in data 21.2.2011 con la quale veniva richiesto alle OO.SS. maggiormente 
rappresentative di questo Ente di effettuare le designazioni di loro competenza; 
DATO ATTO che, in risposta a tale nota, sono pervenute le seguenti comunicazioni:  

- nota dell’ 1.3.2011,  assunta al protocollo  n.4776 in data 4.3.2011, con la quale il  C.S.A - 
Coordinamento Sindacale Autonomo ha designato il dott. Massimo Cocciola, dipendente di 
questo Ente attualmente collocato in distacco sindacale; 

- nota del 14.03.2011, assunta al protocollo n.5603 del 16.03.2011, con la quale la CISL- FP   
ha designato la Sig.ra Anna Maria Gelsomino, dipendente di questo Ente;  

ATTESO, pertanto, che occorre procedere alla designazione di due componenti in rappresentanza 
dell’Ente ed alla formale costituzione del Comitato; 
RILEVATO che l’art.21/1° lett.”c” della L. n.183/2010, modificando l’art.57/1° del D.Lgs. n.165/2001 
stabilisce che “le modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia sono disciplinate da linee 
guida già contenute in una direttiva emanata di concerto con il Dipartimento della Funzione Pubblica 
e dal Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri entro 90 giorni 
dalla data di entrata in vigore della presente disposizione”; 
VISTA la Direttiva emanata dal Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e dal 
Ministero per le Pari Opportunità, avente per oggetto “Linee guida sulle modalità di funzionamento 
dei Comitati Unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni”; 
PRESO ATTO che secondo quanto previsto dalla citata Direttiva: 
- nel caso in cui al vertice dell’Amministrazione siano preposti più Dirigenti pari ordinati, la 
competenza alla nomina del C.U.G. è del Dirigente tra i cui compiti rientri la gestione delle risorse 
umane; 

1° SETTORE 
Affari Generali e Istituzionali 

Ufficio Personale 



Pag. 2 di 2 

 

- il Presidente è scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa Amministrazione e deve possedere 
tutti i requisiti indicati nella stessa Circolare del Ministero, oltre ad elevate capacità organizzative e 
comprovata esperienza maturata in analoghi organismi o nell’esercizio di funzioni di organizzazione 
e gestione del personale; 
TENUTO conto che, data la complessità dei compiti demandati al C.U.G., debbano essere individuati 
componenti che siano già dotati di requisiti di professionalità, esperienza, attitudine, anche maturati 
in organismi analoghi o nell’esercizio di funzioni di organizzazione e gestione del personale, ovvero 
nello svolgimento di attività che attengano le materie che possano rientrare nel campo del C.U.G.: 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lge. n.165/2001 e s.m.i. 
SENTITI il Sindaco e il Direttore Generale; 
RAVVISATA la propria competenza in merito; 
 

DETERMINA 
 

1)- nominare il Comitato Unico di Garanzia  ex art.21 L. n.183/2010 e art.57/1° del D.Lgs. 
n.165/2001, così costituendolo: 
 
Presidente: Dott. Angelo Radoccia, Segretario Generale del Comune di Ortona; 
Rappresentante dell’Ente: Dottssa. Anna Bucciarelli, P.O. Ufficio Personale del Comune di 
Ortona; 
Rappresentante delle Organizzazioni Sindacali: Dott. Massimo Cocciola, in rappresentanza 
del  CSA, Sig.ra Anna Maria Gelsomino, in rappresentanza della CISL - FP; 
 
2)- disporsi la notifica copia della presente determinazione a tutti i componenti del Comitato 
nonché al Sindaco e al Direttore Generale; 
 
3)- darsi atto che la presente nomina non comporta nuovi e maggiori oneri per questa 
Amministrazione Comunale.- 

 
 
 

Il Compilatore 
(D.G.) 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 1° SETTORE 
(Dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


